
Istituto Nazionale Tumori IRCCS - Fondazione Pascale

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione n° 340 del 19/04/2019





“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO


Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI


PARERE CONTABILE


DELIBERAZIONE


Registro Autorizzazioni n°: del


Budget Economico:


Codice Conto: 


Descrizione:


Presente Autorizzazione: 


Redatto Da: 


SUBn°


SUBPresente Autorizzazione: 


Codice Conto: 


Registro Autorizzazioni n°: del


n°


Descrizione:


Budget Economico:


del


Descrizione:


SUBPresente Autorizzazione: 


Codice Conto: 


Budget Economico:


n°


Registro Autorizzazioni n°:


il Direttore
Napoli li, 


129 15/04/2019


2019


50303010101


MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA ALLE ATTREZZATURE


898€11.905,54


15/04/2019


S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie


Sergio Russo


€0,00


€0,00


Loredana Aragri il 15/04/2019 13:33


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2019-04-16T17:02:09+0000

		SERGIO RUSSO












“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO


Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI


PROPONENTE:


OGGETTO:


Elenco firmatari


Deliberazione N. 340 del 19/04/2019
S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti


RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DI  N. 2 MAMMOGRAFI DIGITALI DI MARCA GE
INSTALLATI PRESSO LA S.C. RADIODIAGNOSTICA EDIFICIO DAY HOSPITAL – CIG
Z0228003BB


Atto immediatamente esecutivo


In pubblicazione dal 19/04/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)


S.C. Affari Generali


Direttore Elisa Regina


Ciro Frattolillo - S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti


Sergio Russo - S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie


Rosa Martino - Direttore Sanitario


Carmine Mariano - Direttore Amministrativo


Gerardo Botti - Direttore Scientifico


Elisa Regina - S.C. Affari Generali


Attilio Bianchi - Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2019-04-19T11:44:48+0000

		ELISA REGINA












“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO


Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI


PROPONENTE:


OGGETTO:


Deliberazione N. 340 del 19/04/2019


S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti


RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DI  N. 2 MAMMOGRAFI DIGITALI DI
MARCA GE INSTALLATI PRESSO LA S.C. RADIODIAGNOSTICA EDIFICIO
DAY HOSPITAL – CIG Z0228003BB


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2019-04-19T11:24:58+0000

		ATTILIO ANTONIO MONTANO BIANCHI












“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 


ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 


Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI


Oggetto: RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DI  N. 2 MAMMOGRAFI DIGITALI DI MARCA GE
INSTALLATI  PRESSO  LA  S.C.  RADIODIAGNOSTICA  EDIFICIO  DAY  HOSPITAL  –  CIG
Z0228003BB


Direttore  S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti


Premesso
che sono installati  presso la  S.C. Radiodiagnostica Day Hospital  n.  2  mammografi  digitali  con
relativi accessori s.n. B5140611 e s.n. B5140613;
che fino al 30/09/2018 l’Istituto gestiva tali apparecchiature con un regime manutentivo di tipo full
risk (giusto contratto CR/498 del 04/06/2018) ;
che  le  n.  2  apparecchiature  mammografiche,  identificate  dal  CND  Z110302,  erano  e  sono
ricomprese nell’ Allegato B/1: CLASSI TECNOLOGICHE_APPARECCHIATURE A CANONE della
procedura di gara centralizzata SIGMA;
che dal 30/09/2018 per intervenute circostanze correlate agli esiti e alle vicende giudiziarie della
procedura di  gara centralizzata SIGMA non è stato possibile programmare le procedure per l’
affidamento di un servizio manutentivo di tipo full risk come di seguito meglio dettagliato;
Atteso
che alla luce della scadenza del succitato contratto  CR/498 del 04/06/2018 al fine di garantire il
regime manutentivo full  risk senza soluzione di  continuità il  Servizio Tecnico aveva, nel marzo
2018, avviato le procedure per l’affidamento della manutenzione full risk;
che in  applicazione  dei  generali  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza,
adeguata  pubblicità,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  mutuo  riconoscimento,
proporzionalità era stato indetto un’ avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’ Art. 66.
“Consultazioni preliminari di mercato” del D. Lgs 50/2016 e in adempimento alle “Linee guida per il
ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di  un bando nel  caso di  forniture e
servizi  ritenuti  infungibili”,  al  fine  di  verificare  l’esistenza  di  altri  operatori  economici,  oltre  il
produttore, interessati a partecipare all’ affidamento del servizio di assistenza tecnica full risk per n.
2 mammografi digitali  modello Senographe DS marca GE ed n. 1 apparecchiatura CT modello
OPTIMA CT 660 di marca GE;
che in  seguito all’indagine di  mercato indetta con avviso pubblico sul  sito  istituzionale in  data
21/03/2018,  con  scadenza  in  data  05/04/2018,  sull’albo  pretorio  del  Comune  di  Napoli,  sul
quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste ed Appalti Pubblici” sono pervenute a mezzo pec
entro  i  termini  stabiliti  nell’avviso  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura
negoziata da parte di più operatori economici per l’affidamento del servizio in oggetto;
che  a  seguito  dell’attivazione  in  data  21/05/2018  della  Convenzione  REP  89/19  “SERVIZI
INTEGRATI  PER  LA  GESTIONE  E  LA  MANUTENZIONE  DELLE  APPARECCHIATURE  –
BIOMEDICHE  -  (S.I.G.M.A.)  DELLE  AZIENDE  DEL SISTEMA SANITARIO  DELLA REGIONE
CAMPANIA”  è  stato  necessario  riprogrammare  la  procedura  di  affidamento  del  servizio  di
manutenzione full risk atteso che lo stesso era ricompreso nella procedura di gara centralizzata
SIGMA aggiudicata da So.re.sa. S.p.a.; 
che con delibera n. 546 del 05/07/2018 l’Istituto ha disposto l’adesione alla convenzione So.re.sa
S.p.a.  REP 89/19 con data presunta delle attività dal 01/10/2018 e che pertanto non era stata
prorogato il contratto di manutenzione full risk relativo ai mammografi atteso l’imminente avvio del
servizio da parte della ditta aggiudicataria della procedura di gara centralizzata So.re.sa. S.p.a.;


Redatto da Michela D'Anto' 11/04/2019 15:13:43







“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 


ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 


Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI


che le attività propedeutiche per l’avvio del servizio hanno determinato tempi per cui si era rinviato
l’avvio  del  servizio,  da  parte  dell’operatore  economico  aggiudicatario  della  procedura  di  gara
centralizzata, al 01/01/2019;
che  con  delibera  n.  88  del  12/02/2019  l’Istituto  ha  disposto  l’annullamento  dell’ordinativo  di
fornitura emesso in  data 25/10/2018 sulla  piattaforma SIAPS “RTI  EBM Spa ALTHEA -  LT.5 -
GARA SIGMA”  attesa  la  comunicazione  prot.  SRA-0024418-2018  del  14/11/2018  ricevuta  da
So.re.sa. S.p.a. in cui si rappresentava l’annullamento della procedura di gara centralizzata e si
stimava la riattivazione della convenzione nel mese di Aprile 2019;
che nella  medesima nota  SRA-0024418-2018 del  14/11/2018  veniva rappresenta  da So.re.sa.
S.p.a. l’esigenza che il corrispettivo del servizio di manutenzione avrebbe dovuto tenere conto dei
prezzi di riferimento della procedura centralizzata, nelle more dell’ attivazione della stessa prevista
per Aprile 2019;
che la S.C. Progettazione e Manutenzione Edile ed Impianti- S.S. Ingegneria Clinica, al fine di
garantire il servizio manutentivo full risk sui n. 2 mammografi, ha condotto un’indagine di mercato
nel mese di  febbraio 2019 invitando vari  operatori  economici a formulare un’ offerta secondo i
prezzi di riferimento di So.re.sa. S.p.a.;
che l’esito dell’indagine di mercato condotta è stato infruttuoso;
che gli esiti e le vicende giudiziarie correlate alla procedura di gara centralizzata SIGMA hanno
avuto  un  grosso  impatto  nella  programmazione  di  tutte  le  attività  manutentive  inerenti  le
apparecchiature biomediche dell’Istituto e in particolare nella programmazione e gestione della
procedura di affidamento del servizio di manutenzione full risk sui due mammografi digitali installati
presso la Radiologia Day Hospital;
Considerato
che  con  nota  RD-4  del  25/03/2019  il  Direttore  della  S.C.  Radiodiagnostica  comunicava  il
malfunzionamento del mammografo s.n. B5140613 in combinazione con il sistema stereotassico;
che il  Servizio Tecnico in pari data chiedeva alla ditta Ge Medical Systems S.p.a. di effettuare
sopralluogo urgente  ai fini di valutazione del guasto;
che  la  ditta  GE  formulava  preventivo  n.  84283861/01  del  25/03/2019  per  la  sola  attività  di
sopralluogo;
che il Servizio Tecnico chiedeva a mezzo mail in data 26/03/2019 alla ditta GE di procedere al
sopralluogo;
che a seguito del sopralluogo effettuato la ditta Ge Medical Systems S.p.a. formulava preventivo di
riparazione n. 84283861/ 02 del 29/03/2019 dell’importo di € 12.309,00 oltre iva al 22%;
che il Servizio Tecnico chiedeva a mezzo mail in data 01/04/2019 alla ditta Ge Medical Systems
S.p.a. di praticare un congruo sconto vista l’onerosità del preventivo;
che la ditta Ge Medical Systems S.p.a. accordava uno sconto del 30% sul preventivo formulato
con offerta n. 84283861/ 03 del 01/04/2019 acquisita al prot. 3902 del 02/04/2019 per l’importo
complessivo di € 8.616,30 oltre iva al 22%;
che in data 28/03/2019 il  Direttore della S.C.Radiodiagnostica segnalava il  guasto del secondo
mammografo s.n. B5140611 (presumibilmente batteria UPS in esaurimento);
che il Servizio Tecnico chiedeva  a mezzo mail in data 28/03/2019 alle ditte Ge Medical Systems
S.p.a.  e  Parthenope  Service  s.r.l.  di  effettuare  sopralluogo  ai  fini  di  formulazione  preventivo
chiedendo  riscontro  entro  3  giorni  solari  data  la  contemporaneità  dei  guasti  sulle  due
apparecchiature  mammografiche  e  le  eventuali  difficoltà  nell’erogazione  delle  prestazioni
assistenziali che sarebbero potute scaturire da un fermo macchina di entrambe le apparecchiature
mammografiche;


Redatto da Michela D'Anto' 11/04/2019 15:13:43







“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 


ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 


Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI


che la richiesta di preventivo è stata riscontrata dalla sola ditta Ge Medical Systems S.p.a. con
preventivo 83906861/ 01 del  03/04/2019 dell’importo di € 1.961,91 oltre Iva;
che in data 08/04/2019 il Servizio Tecnico chiedeva alla ditta GE di praticare un congruo sconto sul
preventivo  formulato  e  valutare  la  possibilità  di  eliminare  dal  preventivo  n.  83906861/  01  del
03/04/2019 le spese di diritto di chiamata e viaggio nel caso di affidamento dell’attività di ripristino
di entrambe i mammografi;
che a seguito della richiesta del Servizio Tecnico la ditta Ge Medical Systems S.p.a. formulava
nuova offerta n. 83906861/ 03 del 09/04/2019 dell’importo di € 1.142,34 oltre iva;
che  in  data  10/04/2019  il  Direttore  della  S.C.  Radiodiagnostica  comunicava  il  fermo  del
mammografo s.n. B5140613 con nota prot. RD/1 del 10/04/2019;
che vista l’urgenza rappresentata  dal  Direttore della  S.C.  Radiodiagnostica  il  Servizio  Tecnico
autorizzava  a  mezzo  mail  in  data  10/04/2019  (sulla  scorta  delle  offerte  n.  83906861/  03  del
09/04/2019 e n. 84283861/ 03 del 01/04/2019) la ditta GE ad intervenire con urgenza e ripristinare
la  funzionalità  dei  n.  2  mammografi  s.n. B5140613  e  s.n.  B5140611  nelle  more  della
formalizzazione degli atti amministrativi;
Richiamata
La Raccomandazione n. 9 del Ministero della Salute del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la
riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi
elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi;
Rilevato
che la spesa per l’attiva di ripristino dei due mammografi  è di importo pari a € 9.758,64 oltre Iva al
22% per un importo complessivo  iva inclusa al 22%pari a € 11.905,54; 
Visto
il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto 
il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni
Vista
la Legge Regionale n. 3 del 27.02.2007;
Attestato 
che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;


PROPONE


1. di formalizzare l’affidamento dell’attività di ripristino di n.  2 mammografi marca GE  s.n.  
B5140611 e s.n. B5140613 alla ditta Ge Medical Systems S.p.a. per l’importo complessivo 
di € 9.758,64 oltre Iva al 22% pari a € 2.146,90 per un importo complessivo di € 11.905,54 
iva inclusa al 22%;


2. di dare mandato al SEF di impegnare l’importo di € 9.758,64 oltre Iva al 22% pari a €  
2.146,90 per un importo complessivo di € 11.905,54 iva inclusa al 22%;


3.  sullo specifico conto dell’ Istituto nell’anno 2019;
4. di autorizzare la pubblicazione integrale sul sito internet aziendale;
5. di rendere la presente deliberazione provvisoriamente esecutiva.


IL DIRETTORE GENERALE


Redatto da Michela D'Anto' 11/04/2019 15:13:43







“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 


ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 


Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI


In virtù
dei poteri conferitigli con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 525 del 03.10.2016;
Letta e valutata  
la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  dell’UOC  Progettazione  e
Manutenzione Edile e Impianti;
Preso atto
che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e nella  sostanza è legittimo e utile  per  il  servizio
pubblico;
Acquisito
il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  Direttore Scientifico;


DELIBERA


di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:


1. di formalizzare l’affidamento dell’attività di ripristino di n.  2 mammografi marca GE  s.n.  
B5140611 e s.n. B5140613 alla ditta Ge Medical Systems S.p.a. per l’importo complessivo 
di € 9.758,64 oltre Iva al 22% pari a € 2.146,90 per un importo complessivo di € 11.905,54 
iva inclusa al 22%;


2. di dare mandato al SEF di impegnare l’importo di € 9.758,64 oltre Iva al 22% pari a €  
2.146,90 per un importo complessivo di € 11.905,54 iva inclusa al 22%;


3.  sullo specifico conto dell’ Istituto nell’anno 2019;
4. di autorizzare la pubblicazione integrale sul sito internet aziendale;
5. di rendere la presente deliberazione provvisoriamente esecutiva.


Il  Dirigente  responsabile  dell’Unità  Operativa  proponente  è  incaricato  dell’esecuzione  della
presente deliberazione ed è responsabile del relativo procedimento.


   Il Direttore Generale
   Dott. Attilio A.M.Bianchi


Redatto da Michela D'Anto' 11/04/2019 15:13:43





				2019-04-12T12:50:29+0000

		CIRO FRATTOLILLO





				2019-04-13T11:05:26+0000

		SERGIO RUSSO





				2019-04-17T09:13:27+0000

		ROSA MARTINO





				2019-04-17T15:29:35+0000

		MARIANO CARMINE





				2019-04-18T06:53:03+0000

		GERARDO BOTTI





				2019-04-18T12:26:18+0000

		ATTILIO ANTONIO MONTANO BIANCHI









		2019-04-19T11:56:21+0000
	ELISA REGINA




